PHÒNG GD&ĐT PHONG ĐIỀN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS PHONG MỸ
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số:        /KH-NGLL

                                                                  Phong Mỹ, ngày 29 tháng 12 năm 2021
KẾ HOẠCH
Về việc tham gia Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 51

Thực hiện Công văn số 3277/SGDĐT-GDTX-CN-CTTT-CTHS ngày 15/12/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thừa Thiên Huế về việc triển khai Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 51 dành cho tất cả học sinh Việt Nam dưới 15 tuổi (tính đến 31/12/2021);

Nhằm góp phần phát triển kĩ năng viết và khả năng tư duy, sáng tạo của học sinh, tạo điều kiện thắt chặt tình hữu nghị giữa các dân tộc trong thế hệ trẻ; đồng thời giúp các em học sinh hiểu thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống và phát triển xã hội;

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường trực thuộc triển khai đến toàn thể học sinh tham gia với các nội dung sau:

        1. Chủ đề Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 51:“Em hãy viết thư gửi một người có tầm ảnh hưởng để trình bày lý do và cách thức họ cần hành động trước khủng hoảng khí hậu”

(Tiếng Anh: “Write a letter to someone influential explaining why and how they should take action on the climate crisis.”).

2. Đối tượng tham gia

Tất cả học sinh của trường THCS Phong Mỹ từ khối 6 đến khối 9.

3. Thời gian phát động và gửi bài dự thi

        -Thời gian phát động: Từ ngày 27/12/2021 đến 03/01/2022.
- Thời gian tập hợp và gửi bài dự thi: Từ ngày phát động cuộc thi đến hết ngày 25/01/2022 (GV bộ môn Ngữ Văn nộp bài tại GV - TPT).

4. Thể lệ Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 51:
4.1. Quy định về bài thi:

- Bài thi là một bức thư viết dưới dạng văn xuôi (chưa đăng báo hoặc in sách), dài không quá 800 từ.
- Các bài dự thi viết bằng tiếng nước ngoài phải có bản dịch tiếng Việt gửi kèm. Ban Giám khảo chấm bản tiếng Việt.

- Bài viết rõ ràng, sạch sẽ, viết tay trên một mặt giấy (bài đánh vi tính hoặc photocopy là không hợp lệ).

- Địa chỉ cần ghi đầy đủ: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, dân tộc, địa chỉ trường, lớp, huyện (thị), tỉnh (thành phố) hoặc địa chỉ gia đình. Bài dự thi không ghi đầy đủ các nội dung trên sẽ bị loại.

- Trong nội dung bức thư, tác giả không được nêu cụ thể tên, trường lớp, địa chỉ của mình.
- Bức thư phải là sản phẩm sáng tạo của cá nhân người viết. Không chấp nhận những bài sao chép, lấy mẫu trên mạng hoặc đã in sách, báo.

- Bài dự thi không đưa lên báo chí, truyền hình hoặc mạng xã hội khi Ban Tổ chức chưa công bố giải thưởng.

- Bài dự thi phải cho vào phong bì có dán tem, ghi rõ địa chỉ người gửi/địa chỉ nơi nhận kèm mã bưu chính (11611) và gửi từng bức thư qua đường Bưu điện.
- Phong bì thư cần ghi rõ: Dự thi Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 51 (2022).
 4.2. Nơi nhận bài thi: Báo Thiếu niên Tiền phong, số 5, Hòa Mã, Hà Nội - 11611  Ghi rõ: Dự thi cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU 51 (2022)

  4.3. Bố cục bức thư  Ngoài các phần bắt buộc như ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh, địa chỉ như Thể lệ quy định.

Bố cục thư gồm :
Đầu thư (mở bài) Địa danh, ngày tháng năm, lời chào hỏi, lí do viết thư
Phần thân bài:
Nội dung bức thư tác giả muốn trình bày Cuối thư (kết thư):
Lý do tạm biệt, lời chúc may mắn, ký tên.
 Bố cục chuẩn:

- Thư  viết trên một mặt giấy A4 hoặc giấy vở học sinh kẻ ngang.

- Chừa lề trên, dưới, trái, phải  (để BGK nhận xét, ghi chú khi chấm bài).

- Dùng bút mực đậm nét. Viết to, rõ ràng, sạch sẽ, không tẩy xóa.

- Không ghi tên hoặc địa danh của mình trong bức thư để tạo sự khách quan khi chấm bài.

Thư chưa chuẩn Thể lệ
- Không ghi đầy đủ họ tên, địa chỉ

- Không đúng bố cục bức thư

- Viết trên 2 cả 2 mặt giấy

- Không chừa lề giấy
- Khổ giấy không đúng quy định

- Tẩy, xóa từ 5 lỗi trở lên.
- Viết quá nhỏ, chữ mờ (khi photo bài thi không đọc được).
- Bài photo hoặc đánh máy

- Bài chép của người khác hoặc lấy nội dung từng phần của người khác.

- Vẽ, hoặc chèn hình ảnh trong bài thi (BGK bị phân tâm khi đọc)

-  Đóng bìa cứng

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Ban tổ chức:

1. Ông Mai Hồng Phi

Hiệu trưởng,
 Trưởng ban

2. Ông Nguyễn Chính Thanh

Phó hiệu trưởng, Phó ban

3. Bà Nguyễn Thị Thanh Thủy

Tổng phụ trách Đội, Thành viên

4. Ông Nguyễn Minh Châu

Bí thư Chi đoàn, Thành viên

5. Bà Phạm Thị Minh Phương

Tổ trưởng Tổ Văn-Anh, Thành viên

5.2. Giáo viên môn Ngữ văn

- Hướng dẫn học sinh lớp mình giảng dạy, hướng dẫn cách trình bày về nội dung lẫn hình thức để bài dự thi đạt kết quả cao cụ thể như sau:
+ Cô Phạm Thị Minh Phương : Lớp 9/1, 7/2,7/3

+ Cô Nguyễn Thị Thương : Lớp 9/2,9/3,7/1

+ Thầy Trịnh Xuân Lợi : Lớp 8/2,8/3,6/1,6/3.

+ Nguyễn Thị Thanh Thủy Lớp 8/1, 6/2.
- Sau khi tập hợp tất cả các bài dự thi, các GV Ngữ văn hội ý chọn ra 5 bài tốt nhất để photo tham gia dự thi cấp Tỉnh trước ngày 25/01/2022.
5.3. Đối với giáo viên chủ nhiệm

- Thường xuyên nhắc nhở, động viên học sinh tham gia tốt cuộc thi về số lượng lẫn chất lượng.
6. Khen thưởng, kỷ luật

- Học sinh tham gia đạt giải được khen thưởng theo quy định tại Điều lệ giải và được nhà trường khen thưởng vào cuối năm học.

- Giáo viên hướng dẫn học sinh tham gia cuộc thi có học sinh đạt giải các cấp được xét thành tích để khen thưởng và làm căn cứ để xét thi đua cuối năm.

Trên đây là kế hoạch tham gia cuộc thi “Viết thư quốc tế UPU lần thứ 51” năm 2022 của trường THCS Phong Mỹ. Ban Giám Hiệu yêu cầu các Bộ phận, giáo viên và học sinh nghiêm túc thực hiện theo kế hoạch, nếu có vấn đề chưa rõ liên hệ cô Nguyễn Thị Thanh Thủy để hướng dẫn cụ thể./.
Nơi nhận:
 HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GD&ĐT (b/c);

- Các GVCN, TPT Đội (t/h);
- Trang Web trường (Phổ biến);
- Lưu: VT.
PAGE
1